
МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

Отдел по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных нужд Удмуртской Республики Управления  

торгово-закупочной деятельности 

(уполномоченный орган на основании постановления 

Правительства Удмуртской Республики от 22.12.2014 № 550) 

 

Красная, 144, Ижевск, 426008, Тел.: (3412) 222 694 доб. 522 

_________________________________________________________________ 

 

Акт внеплановой проверки № 05-2-09/2021-04 

государственного казенного учреждения Удмуртской Республики  

«Региональный центр закупок Удмуртской Республики» 

 

20.05.2021 Министерство промышленности и торговли  

Удмуртской Республики,  

Удмуртская Республика, г. Ижевск, 

ул. Красная, 144, кабинет 415 

(место составления) 

  

В соответствии со статьей 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), на 

основании: 

информации, поступившей от государственного казенного учреждения Удмуртской 

Республики «Региональный центр закупок Удмуртской Республики» от 12.05.2021 № 2719 

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок; 

приказа Министерства промышленности и торговли Удмуртской Республики 

(далее – Министерство) от 13.05.2021 № 55 «О проведении внеплановой проверки 

государственного казенного учреждения Удмуртской Республики «Региональный центр 

закупок Удмуртской Республики» комиссией в составе должностных лиц Министерства: 

<…>– заместителя начальника отдела по контролю в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных нужд Удмуртской Республики (далее – отдел), 

<…> – ведущего специалиста 2 разряда отдела, <…> (на момент подписания отсутствует) 

– ведущего специалиста - эксперта отдела проведено внеплановое контрольное 

мероприятие в части соблюдения требований Закона о контрактной системе при 

проведении государственным казенным учреждением Удмуртской Республики 

«Региональный центр закупок Удмуртской Республики» (далее – ГКУ УР «РЦЗ УР», 

Уполномоченное учреждение) электронного аукциона на закупку расходных материалов 

для реанимации для нужд бюджетного учреждения здравоохранения Удмуртской 

Республики «Городская клиническая больница № 2 Министерства здравоохранения 

Удмуртской Республики» (извещение от 30.04.2021 № 0813500000121005470). 

Предмет проверки: электронный аукцион на закупку расходных материалов для 

реанимации (извещение от 30.04.2021 № 0813500000121005470). 

Основание проверки: получение информации о признаках нарушения 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 

контрактной системе в сфере закупок. 

Местонахождение государственного казенного учреждения Удмуртской 

Республики «Региональный центр закупок Удмуртской Республики» (далее – 

Уполномоченное учреждение, ГКУ УР «РЦЗ УР»): 426008, Удмуртская Республика, город 

Ижевск, улица Красная, 144. 



 2 

 

В ходе проведения внеплановой проверки комиссией установлено следующее: 

Уполномоченным учреждением в единой информационной системе в сфере 

закупок (далее – ЕИС) размещено извещение и утверждена аукционная документация о 

проведении аукциона в электронной форме № зз-17816-2021 на закупку расходных 

материалов для реанимации (извещение от 30.04.2021 № 0813500000121005470), Заказчик 

– бюджетное учреждение здравоохранения Удмуртской Республики «Городская 

клиническая больница № 2 Министерства здравоохранения Удмуртской Республики» 

(далее – Заказчик, БУЗ УР «ГКБ №2 МЗ УР»). 

На дату поступления обращения рассмотрены заявки на участие в аукционе в 

электронной форме. Результаты отражены в протоколе рассмотрения на участие в 

электронном аукционе от 11.05.2021 №0813500000121005470. 

На дату и время окончания подачи заявок на участие в электронном аукционе 

подано 2 заявки. 12.05.2021 состоялся аукцион. 

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона о контрактной системе информация, 

предусмотренная Законом о контрактной системе и размещенная в ЕИС, должна быть 

полной и достоверной.  

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в 

описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные 

характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости). 

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об 

электронном аукционе должна содержать наименование и описание объекта закупки и 

условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе. 

В соответствии с пунктом 1.2 информационных карт Аукционной документации 

вышеуказанной закупки, описание объекта закупки содержится в части II Аукционной 

документации «Описание объекта закупки: Техническое задание» (далее – Техническое 

задание).  

Согласно представленной информации, Заказчиком и Уполномоченным 

учреждением установлено, что при описании объекта закупки определены 

характеристики, не относящиеся к следующим закупаемым товарам:  

 

№ 

п/п 

 

 

 

Наименование 

товара  

Характеристики объекта закупки, позволяющие определить 

соответствие закупаемого товара, установленным Заказчиком 

требованиям 

 Показатели закупаемого товара Значения 

показателей 

объекта 

закупки, 

которые не 

могут 

изменяться 

Обосновани

е 

использован

ие 

дополнитель

ных 

характерист

ик, 

нестандартн

ых 

показателей 

Показатель Единица измерения 

показателя/условное 

обозначение 

единицы измерения 

показателя 

1 2 3 4 5 6 

5 Клапан 

инфузионной 

системы 

внутривенных 

вливаний 

Кислородная 

трубка 

– наличие – 

Длина 

трубки 

М Больше или 

равно 2 

– 

Размер – L – 



 3 

Возможность 

фиксации за 

ушной 

раковиной 

–- Наличие – 

7 Набор для 

трахеостомии, 

одноразового 

использования 

Вид – Рулон с 

перфорацией 

– 

Количество в 

рулоне 

ШТ Больше или 

равно 25 

– 

 

Комиссия, рассмотрев поступившую информацию о признаках нарушения Закона о 

контрактной системе, приходит к выводу, что в Техническом задании содержится 

недостоверная информация, которая не соответствуют к указанным позициям: 

в пункте 5: «Клапан инфузионной системы внутривенных вливаний» содержит 

такие показатели, как «Кислородная трубка», «Длина трубки», «Размер», «Возможность 

фиксации за ушной раковиной»; 

в пункте 7: «Набор для трахеостомии, одноразового использования» содержит 

такие показатели, как «Вид», «Количество в рулоне», однако, данный вид товара 

выпускается в твердых контейнерах (емкостях), а не рулонах. 

Соответственно информация, относящаяся к объекту закупки - товарам по 

позициям 5 и 7 Технического задания является недостоверной. 

Таким образом, аукционная документация вышеуказанной закупки, содержит 

недостоверную информацию, что является нарушением пункта 1 части 1 статьи 64, части 

3 статьи 7 Закона о контрактной системе. 

Вместе с тем, следует отметить, что по жалобе, поступившей 11.05.2021 в 

Управление Федеральной антимонопольной службы по Удмуртской Республике (далее – 

УФАС по УР) от общества с ограниченной ответственностью <…> в отношении 

вышеуказанной закупки по аналогичным основаниям, проведена внеплановая проверка. 

Комиссией УФАС по УР принято решение от 17.05.2021 № 018/06/106-405/2021 о 

наличии нарушения требований пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе, 

выдано предписание от 17.05.2021 по делу № 018/06/106-405/2021 об устранении 

нарушений законодательства о контрактной системе и переданы материалы дела 

уполномоченному должностному лицу УФАС по УР для возбуждения административного 

дела. 

 

На основании вышеизложенного в рамках полномочий в установленной сфере 

деятельности комиссия решила: 

1. Признать в действиях Уполномоченного учреждения, Заказчика нарушение 

требований пункта 1 части 1 статьи 64, части 3 статьи 7 Закона о контрактной системе. 

2. Предписание об устранении допущенного нарушения требований Закона о 

контрактной системе не выдавать, в соответствии с частью 19 статьи 99 Закона о 

контрактной системе. 

 

 

 

Заместитель начальника отдела                                                          <…> 

 

Ведущий специалист 2 разряда отдела                                                                     <…> 

 

 


